
DIÁRIO OFICIAL
Ano 8 - Edição Nº 914 de 12 de Abril de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
Av. Deputado Carlos Melo, 1670 - Aeroporto - CEP: 65727-000 - TRIZIDELA DO VALE\MA

CNPJ: 01.558.070/0001-22 - Tel:  - Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1501

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Ano 8 - Edição Nº 914 de 12 de Abril de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 12040033/2021
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 12040013/2021
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 12040023/2021
EXTRATO DE CONTRATO 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO : 005/2021
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO : 004/2021
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: 1902001/2021
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 010/2021
EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 010/2021
EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 010/2021
EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO

RATIFICAÇÃO: 005/2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

EXTRATO DE CONTRATO: 09040014/2021
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

RATIFICAÇÃO: 006/2021
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1501

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Ano 8 - Edição Nº 914 de 12 de Abril de 2021

EXTRATO DE CONTRATO: 09040024/2021
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1501

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Ano 8 - Edição Nº 914 de 12 de Abril de 2021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE
CONTRATO  - Extrato de contrato:

12040033/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1204003-3/2021. PARTES:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 

11.424.417/0001-06 e a empresa: FELIX CARVALHO 

LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 18.496.658/0001-00. 
OBJETO: fornecimento de medicamentos para farmácia 
básica, de forma parcelada, à Secretaria Municipal de 
Saúde, do município de Trizidela do Vale (MA), conforme 
Pregão Eletrônico n° 003/2021 e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 

2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor 

total é de R$ 330,00 (trezentos e trinta reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 Poder  Executivo; 
UNIDADE GESTORA: ORGÃO: 02 - Poder Executivo, 
Função: 10- Saúde, Subfunção; 301- Atenção Básica, 
Programa: 0009 - Programa de Ações e Serviços de Saúde, 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.062- Manutenção da Farmácia 
Básica, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 
Material, bem ou serviços para distribuição gratuita, 
FONTE: 0114000001 Transferência SUS Bloco Custeio 

Receitas de Imposto e trans. vinc. Saúde. VIGÊNCIA: 12 de 

abril de 2021 a 31 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS:

Fabiana Meireles do Nascimento Medeiros, pela 
Contratante e o Sr. FELIPI BRAGA DA SILVA, pela 
contratada.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE
CONTRATO  - Extrato de contrato:

12040013/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1204001-3/2021. 

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no 
CNPJ sob o nº 11.424.417/0001-06 e a empresa: 
GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrito no CNPJ 
sob nº 08.353.510/0001-54. OBJETO: fornecimento de 
medicamentos para farmácia básica, de forma 
parcelada, à Secretaria Municipal de Saúde, do 
município de Trizidela do Vale (MA), conforme Pregão 

Eletrônico n° 003/2021 e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, 

e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor 
total é de R$ 70.810,00 (setenta mil, oitocentos e dez 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 
Poder  Executivo; UNIDADE GESTORA: ORGÃO: 02 -
Poder Executivo, Função: 10- Saúde, Subfunção; 301-
Atenção Básica, Programa: 0009 - Programa de Ações e 
Serviços de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 2.062-
Manutenção da Farmácia Básica, CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 Material, bem ou serviços 
para distribuição gratuita, FONTE: 0114000001 
Transferência SUS Bloco Custeio Receitas de Imposto e 

trans. vinc. Saúde. VIGÊNCIA: 12 de abril de 2021 a 31 

de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Fabiana 
Meireles do Nascimento Medeiros, pela Contratante e o 
Sr. Thyago Layron Sampaio de Abreu, pela contratada.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE
CONTRATO  - Extrato de contrato:

12040023/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1204002-3/2021. 

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no 
CNPJ sob o nº 11.424.417/0001-06 e a empresa: 
MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 28.973.504/0001-07. 
OBJETO: fornecimento de medicamentos para farmácia 
básica, de forma parcelada, à Secretaria Municipal de 
Saúde, do município de Trizidela do Vale (MA), 
conforme Pregão Eletrônico n° 003/2021 e proposta 

apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 
17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: O valor total é de R$ 313.770,40 (trezentos e 
treze mil, setecentos e setenta reais e quarenta 

centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 
Poder  Executivo; UNIDADE GESTORA: ORGÃO: 02 -
Poder Executivo, Função: 10- Saúde, Subfunção; 301-
Atenção Básica, Programa: 0009 - Programa de Ações e 
Serviços de Saúde, PROJETO/ATIVIDADE: 2.062-
Manutenção da Farmácia Básica, CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA: 3.3.90.32.00 Material, bem ou serviços 
para distribuição gratuita, FONTE: 0114000001 
Transferência SUS Bloco Custeio Receitas de Imposto e 

trans. vinc. Saúde. VIGÊNCIA: 12 de abril de 2021 a 31 

de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Fabiana 
Meireles do Nascimento Medeiros, pela Contratante e o 
Sr. Felipe Laecio Sampaio De Abreu, pela contratada.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - AVISO DE
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - AVISO DE
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO : 005/2021

O MUNICIPIO DE TRIZIDELA DO VALE, Estado do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de 
Administração, avisa aos interessados que O PREGÃO 
PRESENCIAL nº 005/3021, com abertura prevista para o 
dia 15 de abril de 2021, às 08:20 horas, FICA ADIADA para 

o dia 30/04/2021 às 09:20horas. INFORMAÇÕES: no 
endereço eletrônico por e-mail cplpmtv@outlook.com 
<mailto:cplpmtv@outlook.com> Trizidela do Vale (MA), 09 
de abril de 2021. Enoque de Sá Barreto Filho. Secretário 
Municipal de Administração.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - AVISO DE
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - AVISO DE
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO : 004/2021

O MUNICIPIO DE TRIZIDELA DO VALE, Estado do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Urbanismo, avisa aos interessados que o Pregão 
Presencial nº 004/2021, com abertura prevista para o dia 14 
de abril de 2021 às 08:20 horas, FICA ADIADA para o dia 
29/04/2021 às 8:20hs. INFORMAÇÕES: no endereço 
eletrônico por e-mail cplpmtv@outlook.com 
<mailto:cplpmtv@outlook.com>. Trizidela do Vale (MA), 12 

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1501

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Ano 8 - Edição Nº 914 de 12 de Abril de 2021

de abril de 2021. Miguel de Abreu Suzar. Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. Portaria nº 
09/2021-GP.

 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO -
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO:

1902001/2021
OBJETO: Seleção de proposta visando o REGISTRO DE 
PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa 
para o fornecimento de gêneros alimentícios - (cesta 
básica), destinada a distribuição gratuita às famílias 
carentes, de interesse da Secretaria Municipal de 
Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social 
do município de Trizidela do Vale (MA).
O Município de Trizidela do Vale-MA/Fundo Municipal de 
Assistência Social por intermédio da Pregoeira, torna 
público o resultado do Pregão Eletrônico para Registro de 

Preços nº 010/2021. Foi homologado o objeto desta 
licitação às seguintes licitantes:
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo 
o presente certame homologado pela Sra. Maria Rosilene 
Silva, Secretária Municipal de Assistência Social de 
Trizidela do Vale/MA, autoridade competente, nomeada 
pela Portaria nº 06/2021 GP, conforme resultado indicado 
abaixo:

Empresa 1: CHICOTE COMERCIO VAREJISTA EIRELI, 
inscrito no CNPJ sob nº 10.631.270/0001-54, estabelecida 
na Rua Crescencio Raposo, nº 416, Centro, CEP: 65.725-
000, Pedreiras-MA, representada neste ato pelo Sr. Lucas 
de Medeiros Freitas Rocha, portador da carteira de 
identidade nº 1927742001-2 SSP/MA E CPF Nº 
633.861.943-20.
1º colocada no item: 17.
Valor Total Homologado R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro 
mil reais), em 01/04/2021.

Empresa 2:  J L SARAIVA EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 
28.634.060/0001-85, estabelecida na PDA do Bom Jesus, 
nº 22, anexo A, Zona Rural, CEP: 65.728-000, Lima 
Campos-MA representada neste ato pelo Sr. João Leite 
Saraiva, portador da carteira de identidade nº 
029722092005-5 SSP/MA E CPF Nº 034.149.993-58.
1º colocada nos itens: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 16 e 18.
Valor Total Homologado R$ 436.575,00 (quatrocentos e 
trinta e seis mil quinhentos e setenta e cinco reais), em 
01/04/2021.

Empresa 3:  MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL EIRELI, 
inscrito no CNPJ sob nº 05.321.253/0001-80, estabelecida 
na Rua Um, nº 17, Quadra 02, Loteamento Nova Canaã 
(Maioba-Mocajituba), CEP: 65.130-000 Paço do Lumiar-MA, 
representada neste ato pela Sra. Eduarda Beatriz Carvalho 
Silva, portadora da carteira de identidade nº 
0482115320134 SSP/MA E CPF Nº 071.720.483-93.
1º colocada nos itens: 1 e 15.
Valor Total Homologado R$ 223.875,00 (duzentos e vinte e 
três mil oitocentos e setenta e cinco reais), em 01/04/2021.
Valor Geral das empresas homologado é R$ 714.450,00 

(setecentos e quatorze mil quatrocentos e cinquenta reais), 
em 01/04/2021.
A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo 
encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a 
partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de 
expediente da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale -
MA.
Trizidela do Vale (MA), 07 de abril de 2021.
Francisca Regilda Furtado Leite
Pregoeira
CPF: 199.914.089-23
Portaria nº 48/2021

 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO - ATA DE
REGISTRO DE PREÇO: 010/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1902001/2021. 
Município de Trizidela do Vale - MA / Fundo Municipal de 

Assistência Social e a Empresa: CHICOTE COMERCIO 
VAREJISTA EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 

10.631.270/0001-54. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
para eventual e futura contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios - (cesta básica), 
destinada a distribuição gratuita às famílias carentes, de 
interesse da Secretaria Municipal de Assistência 
Social/Fundo Municipal de Assistência Social do município 

de Trizidela do Vale (MA). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses contado a partir da data de sua publicação. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do 

Decreto 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 08 de abril 

de 2021. SIGNATÁRIOS: Trizidela do Vale - MA /Fundo 
Municipal de Assistência Social representada pela senhora 
Maria Rosilene Silva; como Gerenciadora a empresa: 
CHICOTE COMERCIO VAREJISTA EIRELI, inscrito no 
CNPJ sob nº 10.631.270/0001-54, estabelecida na Rua 
Crescencio Raposo, nº 416, Centro, CEP: 65.725-000, 
Pedreiras-MA, representada neste ato pelo Sr. Lucas de 
Medeiros Freitas Rocha, portador da carteira de identidade 
nº 1927742001-2 SSP/MA E CPF Nº 633.861.943-20. 1º 
colocada no item: 17, valor total R$ 54.000,00 (cinquenta e 
quatro mil reais), como detentora do Registro de Preços.

 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO - ATA DE
REGISTRO DE PREÇO: 010/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1902001/2021. 
Município de Trizidela do Vale - MA / Fundo Municipal de 

Assistência Social e a Empresa: MARGHESS GRUPO 

EMPRESARIAL EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 

05.321.253/0001-80. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
para eventual e futura contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios - (cesta básica), 

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1501

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Ano 8 - Edição Nº 914 de 12 de Abril de 2021

destinada a distribuição gratuita às famílias carentes, de 
interesse da Secretaria Municipal de Assistência 
Social/Fundo Municipal de Assistência Social do município 

de Trizidela do Vale (MA). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses contado a partir da data de sua publicação. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do 

Decreto 10.024/2019 DATA DA ASSINATURA: 08 de abril 

de 2021. SIGNATÁRIOS: Trizidela do Vale - MA /Fundo 
Municipal de Assistência Social representada pela senhora 
Maria Rosilene Silva; como Gerenciadora a empresa: 
MARGHESS GRUPO EMPRESARIAL EIRELI, inscrito no 
CNPJ sob nº 05.321.253/0001-80, estabelecida na Rua Um, 
nº 17, Quadra 02, Loteamento Nova Canaã (Maioba-
Mocajituba), CEP: 65.130-000 Paço do Lumiar-MA, 
representada neste ato pela Sra. Eduarda Beatriz Carvalho 
Silva, portadora da carteira de identidade nº 
0482115320134 SSP/MA E CPF Nº 071.720.483-93. 1º 
colocada nos itens: 1 e 15, valor total R$ 223.875,00 
(duzentos e vinte e três mil oitocentos e setenta e cinco 
reais), como detentora do Registro de Preços.

 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO - ATA DE
REGISTRO DE PREÇO: 010/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1902001/2021. 
Município de Trizidela do Vale - MA / Fundo Municipal de 

Assistência Social e a Empresa: J L SARAIVA EIRELI, 

inscrito no CNPJ sob nº 28.634.060/0001-85. OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura 
contratação de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios - (cesta básica), destinada a distribuição 
gratuita às famílias carentes, de interesse da Secretaria 
Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de 
Assistência Social do município de Trizidela do Vale (MA). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contado a partir 

da data de sua publicação. MODALIDADE: Pregão 

Eletrônico nº 010/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 

Federal nº 10.520/2002 e do Decreto 10.024/2019 DATA 

DA ASSINATURA: 08 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS:

Trizidela do Vale - MA /Fundo Municipal de Assistência 
Social representada pela senhora Maria Rosilene Silva; 

como Gerenciadora a empresa: J L SARAIVA EIRELI, 
inscrito no CNPJ sob nº 28.634.060/0001-85, estabelecida 
na PDA do Bom Jesus, nº 22, anexo A, Zona Rural, CEP: 
65.728-000, Lima Campos-MA representada neste ato pelo 
Sr. João Leite Saraiva, portador da carteira de identidade nº 
029722092005-5 SSP/MA E CPF Nº 034.149.993-58. 1º 
colocada nos itens: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
16 e 18, valor total R$ 436.575,00 (quatrocentos e trinta e 
seis mil quinhentos e setenta e cinco reais), como detentora 
do Registro de Preços.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TERMO
DE RATIFICAÇÃO - Ratificação: 005/2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

Sra. Maria Rosilene Silva , inscrito no CPF: nº 406.829.783-
53, nomeado pela Portaria nº 06/2021 GP, de 04/01/2021, 
no uso de suas atribuições legais, em consonância com as 
informações, justificativas, documentos e parecer contidos 
no Processo Administrativo nº 3103001/2021, originário da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, bem como de 

acordo com as disposições do art. 24, inciso IV, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes, e ainda 
considerando o atendimento das condições técnicas e de 
habilitação exigidas.
RESOLVE:

RATIFICAR o ato de Dispensa de Licitação, com fulcro no 
art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e o Decreto 

Municipal N° 20/2021, para a contratação direta da 
empresa P. I. C. ARAÚJO EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 
16.634.005/0001-06, sediada na Av. Beta, Qd K, n° 15ª, Jrd 
Bela Vista - Parque Athenas, São Luis/MA - CEP: 65.072.-
120, para a aquisição de gêneros alimentícios tipo 
perecíveis (Hortifrúti), de forma parcelada para doação as 
pessoas afetadas pelo desastre de inundações de acordo 
com a - COBRADE 1.2.1.0.0, conforme a IN/MDR Nº 
36/2020 por ocasião da enchente do rio Mearim no 
Município de Trizidela do Vale - MA, onde atenderá as 
familias desabrigadas atingidas pelas cheias, pelo período 
que se faz o Decreto Municipal N° 20/2021 GP de 28 de 
março de 2021, cuja despesa correrá por conta da Dotação 
Orçamentária e Financeira:Unidade Orçamentária: 
Órgão/Unidade - 0209 - Função: 08-.Subfunção: 244-
Programa:  0020 -Atividade: 4.019 - Elemento de Despesa: 
3.3.90.32.00.
Nesta oportunidade, determino a publicação do termo de 
ratificação de dispensa de licitação.
Publique-se, para os fins do art. 26 da Lei nº 8.666/93.
Trizidela do Vale (MA), 08 de abril de 2021.
Maria Rosilene Silva
Sec. Mun. de Assistência Social
CPF n° 406.829.783-53
Portaria nº 06/2021-GP

 - EXTRATO DE CONTRATO  - Extrato de contrato:
09040014/2021

CONTRATO Nº 0904001-4/2021. ORIGEM: Processo 
administrativo nº 3103001/2021. Da Dispensa de Licitação 

nº 005/2021. CONTRATANTE: Fundo Municipal de 
Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 

20.539.983/0001-46. CONTRATADO: P. I. C. ARAÚJO 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 16.634.005/0001-06. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de 
gêneros alimentícios tipo perecíveis (Hortifrúti), de forma 
parcelada para doação as pessoas afetadas pelo desastre 
de inundações de acordo com a - COBRADE 1.2.1.0.0, 
conforme a IN/MDR Nº 36/2020 por ocasião da enchente do 
rio Mearim no Município de Trizidela do Vale - MA, onde 
atenderá as familias desabrigadas atingidas pelas cheias, 
pelo período que se faz o Decreto Municipal N° 20/2021 GP 
de 28 de março de 2021, de interesse do Fundo Municipal 

de Assistência Social. VALOR TOTAL: R$ 150.655,00 

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1501

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Ano 8 - Edição Nº 914 de 12 de Abril de 2021

(cento e cinquenta mil e seiscentos e cinquenta e cinco 

reais). FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal, 

Órgão/Unidade Orçamentária: ÓRGÃO: 02 - Poder 

Executivo - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0209 - Fundo 

Municipal de Assistência Social - FUNÇÃO: 08 -  

Assistência Social SUBFUNÇÃO: 244 - Assistência 

Comunitária - PROGRAMA: 0020 - Assistência a 

População Carente - PROJETO/ATIVIDADE: 4.019 -

Manutenção de Distribuição de Material ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.32.00: Material, bem ou serviço para 

distribuição gratuita. -FONTE: 0100000000 - Recursos 

Ordinários. -. DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

09/04/2021 a 31/12/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores. DATA DA 

ASSINATURA: 09 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: Fundo 

Municipal de Assistência Social por sua Secretária Maria 

Rosilene Silva, como Contratante e pela empresa P. I. C. 
ARAÚJO EIRELI o Sr. Pedro Ivo Cardoso Araújo como 
Contratado.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TERMO
DE RATIFICAÇÃO - Ratificação: 006/2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
Sra. Maria Rosilene Silva , inscrito no CPF: nº 406.829.783-
53, nomeado pela Portaria nº 06/2021 GP, de 04/01/2021, 
no uso de suas atribuições legais, em consonância com as 
informações, justificativas, documentos e parecer contidos 
no Processo Administrativo nº 3103002/2021, originário da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, bem como de 

acordo com as disposições do art. 24, inciso IV, da Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes, e ainda 
considerando o atendimento das condições técnicas e de 
habilitação exigidas.
RESOLVE:

RATIFICAR o ato de Dispensa de Licitação, com fulcro no 
art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e o Decreto 

Municipal N° 20/2021, para a contratação direta da 
empresa P. I. C. ARAÚJO EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 
16.634.005/0001-06, sediada na Av. Beta, Qd K, n° 15ª, Jrd 
Bela Vista - Parque Athenas, São Luis/MA - CEP: 65.072.-
120, para a aquisição de carnes (Bovina e Aves), tipo 
perecíveis, de forma parcelada para doação as pessoas 
afetadas pelo desastre de inundações de acordo com a -
COBRADE 1.2.1.0.0, conforme a IN/MDR Nº 36/2020 por 
ocasião da enchente do rio Mearim no Município de 
Trizidela do Vale - MA, onde atenderá as familias 
desabrigadas atingidas pelas cheias, pelo período que se 
faz o Decreto Municipal N° 20/2021 GP de 28 de março de 
2021, cuja despesa correrá por conta da Dotação 
Orçamentária e Financeira:Unidade Orçamentária: 
Órgão/Unidade - 0209 - Função: 08-.Subfunção: 244-
Programa:  0020 -Atividade: 4.019 - Elemento de Despesa: 
3.3.90.32.00.
Nesta oportunidade, determino a publicação do termo de 
ratificação de dispensa de licitação.
Publique-se, para os fins do art. 26 da Lei nº 8.666/93.
Trizidela do Vale (MA), 08 de abril de 2021.
Maria Rosilene Silva

Sec. Mun. de Assistência Social
CPF n° 406.829.783-53
Portaria nº 06/2021-GP

 - EXTRATO DE CONTRATO  - Extrato de contrato:
09040024/2021

CONTRATO Nº 0904002-4/2021 ORIGEM: Processo 
administrativo nº 3103002/2021. Da Dispensa de Licitação 

nº 006/2021. CONTRATANTE: Fundo Municipal de 
Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 

20.539.983/0001-46. CONTRATADO: P. I. C. ARAÚJO 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 16.634.005/0001-06. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de 
carnes (Bovina e Aves), tipo perecíveis, de forma parcelada 
para doação as pessoas afetadas pelo desastre de 
inundações de acordo com a - COBRADE 1.2.1.0.0, 
conforme a IN/MDR Nº 36/2020 por ocasião da enchente do 
rio Mearim no Município de Trizidela do Vale - MA, onde 
atenderá as familias desabrigadas atingidas pelas cheias, 
pelo período que se faz o Decreto Municipal N° 20/2021 GP 
de 28 de março de 2021, de interesse do Fundo Municipal 

de Assistência Social. VALOR TOTAL: R$ 392.750,00 
(trezentos e noventa e dois mil e setecentos e cinquenta 

reais). FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal, 

Órgão/Unidade Orçamentária: ÓRGÃO: 02 - Poder 

Executivo - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0209 - Fundo 

Municipal de Assistência Social - FUNÇÃO: 08 -  

Assistência Social SUBFUNÇÃO: 244 - Assistência 

Comunitária - PROGRAMA: 0020 - Assistência a 

População Carente - PROJETO/ATIVIDADE: 4.019 -

Manutenção de Distribuição de Material ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.32.00: Material, bem ou serviço para 

distribuição gratuita. -FONTE: 0100000000 - Recursos 

Ordinários. -. DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

09/04/2021 a 31/12/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 

Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores. DATA DA 

ASSINATURA: 09 de abril de 2021. SIGNATÁRIOS: Fundo 

Municipal de Assistência Social por sua Secretária Maria 

Rosilene Silva, como Contratante e pela empresa P. I. C. 
ARAÚJO EIRELI o Sr. Pedro Ivo Cardoso Araújo como 
Contratado.

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1501

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

TERCEIROS Ano 8 - Edição Nº 914 de 12 de Abril de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

DEIBSON PEREIRA FREITAS

Gabinete do Prefeito

Thamirys Brandão da Conceição

Secretaria de Educação

Maria Sônia Silva Abreu

Secretaria de Assistência Social

Maria Rosilene Silva

Secretaria de Saúde

Fabiana Meireles do Nascimento
Medeiros

Secretaria de Planejamento e Relações
Institucionais

Charles Pierre Galindo Bedor

Secretaria de Finanças

Victor Denner Vasconcelos Fernandes

Secretaria de Segurança Pública e
Cidadania

Alisson Polinelli Pascoal Costa

Secretaria de Agricultura, Pecuária, Pesca
Pesca

Lívio Barroso Maia

Secretaria Municipal de Meio-ambiente e
Recursos Naturais

Raimundo Gomes Fernandes Filho

Secretaria de Esportes

José Francisco Silva

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Francisco das Chagas Melo da Silva

Secretaria de Infraestrutura

Miguel de Abreu Zusar

Secretaria de Administração

Enoque de Sá Barreto Filho

Controladoria Geral

Ivanilson Soares de Lima

Procuradoria Geral

Edson Gomes Martins da Costa

aDOM

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale

CNPJ: 01.558.070/0001-22

www.trizideladovale.ma.gov.br/diariooficial/?id=1501

Página(s) 8 de 8


